
해  양  수  산  과
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세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 해양수산과
정책: 어업경쟁력 강화
단위: 어업인육성 및 활동증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위 (회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

2019년도 본예산 일반회계 해양수산과

해양수산과 6,359,854 5,985,382 374,472

국            258,467

균          1,004,000

도          1,476,663

군          3,620,724

어업경쟁력 강화 5,159,411 4,546,336 613,075

국            245,467

균            504,000

도          1,347,555

군          3,062,389

어업인육성 및 활동증진 1,207,224 1,211,239 △4,015

국             25,307

도            388,286

군            793,631

수산인의 날 기념행사 지원 15,200 15,200 0

도              4,000

군             11,200

307 민간이전 15,200 15,200 0

도              4,000

군             11,200

04 민간행사사업보조 15,200 15,200 0

  ◎수산인의 날 기념행사 지원
               15,200      16,000,000원*1식*95%

도              4,000

군             11,200

여성어업인 복지 바우처 지원 12,672 6,000 6,672

도              4,752

군              7,920

402 민간자본이전 12,672 6,000 6,672

도              4,752

군              7,920

03 민간위탁사업비 12,672 6,000 6,672

  ◎여성어업인 복지 바우처 지원
               12,672      15,840,000원*80%

도              4,752

군              7,920

여성어업인 작업물품 지원 7,840 7,700 140

도              2,240

군              5,600

307 민간이전 7,840 7,700 140

도              2,240

군              5,600

02 민간경상사업보조 7,840 7,700 140

  ◎여성어업인 작업물품 지원
                7,840      11,200,000원*1식*70%

도              2,240

군              5,600
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부서: 해양수산과
정책: 어업경쟁력 강화
단위: 어업인육성 및 활동증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위 (회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

청년 어업인 정착지원 11,510 6,590 4,920

국              7,807

도                923

군              2,780

202 여비 1,250 0 1,250

국                625

군                625

01 국내여비 1,250 0 1,250

  ◎청년 어업인 정착지원                 1,250  1,250,000원*1식

국                625

군                625

307 민간이전 10,260 6,590 3,670

국              7,182

도                923

군              2,155

02 민간경상사업보조 10,260 6,590 3,670

  ◎청년 어업인 정착지원                10,260  10,260,000원*1식

국              7,182

도                923

군              2,155

귀어홈스테이 운영지원 20,000 20,000 0

국             12,500

도              2,250

군              5,250

307 민간이전 20,000 20,000 0

국             12,500

도              2,250

군              5,250

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

  ◎귀어홈스테이 운영지원
               20,000      25,000,000원*1식*80%

국             12,500

도              2,250

군              5,250

해양수산전문지 및 향토지 보급 지원 17,800 19,465 △1,665

도              3,560

군             14,240

201 일반운영비 17,800 19,465 △1,665

도              3,560

군             14,240

01 사무관리비 17,800 19,465 △1,665

  ◎해양수산전문지 및 향토지 보급 지원
               17,800      17,800,000원*1식

도              3,560

군             14,240

해난어업인 유가족 지원 3,300 3,240 60

도              1,650
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부서: 해양수산과
정책: 어업경쟁력 강화
단위: 어업인육성 및 활동증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위 (회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

군              1,650

307 민간이전 3,300 3,240 60

도              1,650

군              1,650

11 사회복지사업보조 3,300 3,240 60

  ◎해난어업인 유가족 지원                 3,300  3,300,000원*1식

도              1,650

군              1,650

어업 면허 및 허가 업무 1,200 1,076 124

202 여비 1,200 1,076 124

01 국내여비 1,200 1,076 124

  ◎어업면허 및 어업허가 업무추진
                1,200      20,000원*3명*20회

해난어업인 위령제 및 위령탑 관리 50,000 27,000 23,000

도             50,000

307 민간이전 50,000 27,000 23,000

도             50,000

04 민간행사사업보조 50,000 27,000 23,000

  ◎해난어업인 위령제 및 위령탑 관리
               50,000      50,000,000원*1식

도             50,000

어업용 면세유 일부지원 866,452 786,840 79,612

도            260,036

군            606,416

307 민간이전 866,452 786,840 79,612

도            260,036

군            606,416

02 민간경상사업보조 866,452 786,840 79,612

  ◎어업용 면세유 일부지원               866,452  866,452,000원*1식

도            260,036

군            606,416

영어자금 이차보전 36,750 34,927 1,823

도             11,025

군             25,725

307 민간이전 36,750 34,927 1,823

도             11,025

군             25,725

08 이차보전금 36,750 34,927 1,823

  ◎영어자금 이차보전                36,750  36,750,000원*1식

도             11,025

군             25,725

어선 재해보상 보험료 지원 60,500 26,000 34,500

도             18,150

군             42,350
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부서: 해양수산과
정책: 어업경쟁력 강화
단위: 어업인육성 및 활동증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위 (회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

307 민간이전 60,500 26,000 34,500

도             18,150

군             42,350

02 민간경상사업보조 60,500 26,000 34,500

  ◎어선 재해보상 보험료 지원
               60,500      60,500,000원*1식

도             18,150

군             42,350

어선원 재해보상 보험료 지원 96,000 39,800 56,200

도             28,800

군             67,200

307 민간이전 96,000 39,800 56,200

도             28,800

군             67,200

02 민간경상사업보조 96,000 39,800 56,200

  ◎어선원 재해보상 보험료 지원
               96,000      96,000,000원*1식

도             28,800

군             67,200

어가 도우미 지원 8,000 0 8,000

국              5,000

도                900

군              2,100

402 민간자본이전 8,000 0 8,000

국              5,000

도                900

군              2,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,000 0 8,000

  ◎어가도우미지원                 8,000  10,000,000원*1식*80%

국              5,000

도                900

군              2,100

수산증양식 및 자원관리 2,280,710 1,769,850 510,860

국            202,160

균            344,000

도            496,523

군          1,238,027

자원관리 및 조사 11,820 18,000 △6,180

201 일반운영비 8,820 16,000 △7,180

01 사무관리비 8,820 16,000 △7,180

  ◎어장 관리(임차, 측량 등)                 7,000

  ◎수산조정위원회 및 수산단체 운영관리
                1,820

  7,000,000원*1식

      70,000원*13명*2회

202 여비 3,000 2,000 1,000

01 국내여비 3,000 2,000 1,000
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부서: 해양수산과
정책: 어업경쟁력 강화
단위: 수산증양식 및 자원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위 (회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ◎어업 자원관리 업무추진                 3,000  20,000원*3명*50회

어업 활동 지도 6,000 5,000 1,000

201 일반운영비 6,000 5,000 1,000

02 공공운영비 6,000 5,000 1,000

  ◎어업활동 차량 유지관리비                 6,000  6,000,000원*1식

불법어업 및 수산물원산지 지도단속 8,020 6,000 2,020

201 일반운영비 4,000 3,000 1,000

01 사무관리비 4,000 3,000 1,000

  ◎불법어업 및 원산지 표시판 제작
                4,000      50,000원*16부*5회

202 여비 4,020 3,000 1,020

01 국내여비 4,020 3,000 1,020

  ◎불법어업 및 원산지 표시단속 여비
                4,020      20,000원*3명*67회

연안어선 감척 87,500 87,500 0

국             70,000

도              5,250

군             12,250

401 시설비및부대비 87,500 87,500 0

국             70,000

도              5,250

군             12,250

01 시설비 87,500 87,500 0

  ◎연안어선 감척사업 추진                87,500  87,500,000원*1식

국             70,000

도              5,250

군             12,250

불가사리 수매사업 93,800 97,500 △3,700

도             28,140

군             65,660

307 민간이전 93,800 97,500 △3,700

도             28,140

군             65,660

05 민간위탁금 93,800 97,500 △3,700

  ◎불가사리 수매사업 추진                93,800  93,800,000원*1식

도             28,140

군             65,660

폐통발 어구 수거비 지원 24,000 24,000 0

도              7,223

군             16,777

307 민간이전 24,000 24,000 0

도              7,223

군             16,777

02 민간경상사업보조 24,000 24,000 0
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부서: 해양수산과
정책: 어업경쟁력 강화
단위: 수산증양식 및 자원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위 (회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ◎폐통발어구 수거비 지원                24,000  24,000,000원*1식

도              7,223

군             16,777

수산종자관리사업 250,000 125,000 125,000

균            200,000

도             10,000

군             40,000

206 재료비 250,000 125,000 125,000

균            200,000

도             10,000

군             40,000

01 재료비 250,000 125,000 125,000

  ◎수산종자매입방류               250,000  250,000,000원*1식

균            200,000

도             10,000

군             40,000

수산종자관리사업(자체) 1,000 850 150

202 여비 1,000 850 150

01 국내여비 1,000 850 150

  ◎수산종자 매입방류 업무추진
                1,000      50,000원*2명*10회

해삼 씨뿌림양식 200,000 167,000 33,000

도             60,000

군            140,000

206 재료비 130,000 167,000 △37,000

도             39,000

군             91,000

01 재료비 130,000 167,000 △37,000

  ◎해삼 씨뿌림양식               130,000  130,000,000원*1식

도             39,000

군             91,000

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

도             21,000

군             49,000

01 시설비 69,496 0 69,496

  ◎해삼 씨뿌림양식                69,496  69,496,000원*1식

도             20,849

군             48,647

03 시설부대비 504 0 504

  ◎해삼 씨뿌림양식                   504  70,000,000원*0.72%

도                151

군                353

해조숲 시비재 살포 100,000 100,000 0

도             30,000

군             70,000

- 494 -



부서: 해양수산과
정책: 어업경쟁력 강화
단위: 수산증양식 및 자원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위 (회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

206 재료비 100,000 100,000 0

도             30,000

군             70,000

01 재료비 100,000 100,000 0

  ◎해조숲 시비재 살포               100,000  100,000,000원*1식

도             30,000

군             70,000

대문어 매입방류 25,000 30,000 △5,000

도              7,500

군             17,500

307 민간이전 25,000 30,000 △5,000

도              7,500

군             17,500

02 민간경상사업보조 25,000 30,000 △5,000

  ◎대문어 매입방류                25,000  25,000,000원*1식

도              7,500

군             17,500

바다숲 조성 180,000 250,000 △70,000

균            144,000

도              7,200

군             28,800

401 시설비및부대비 170,000 250,000 △80,000

균            136,000

도              6,800

군             27,200

01 시설비 168,776 248,200 △79,424

  ◎바다숲 조성               168,776  168,776,000원*1식

균            135,021

도              6,751

군             27,004

03 시설부대비 1,224 1,800 △576

  ◎바다숲 조성                 1,224  170,000,000원*1식*0.72%

균                979

도                 49

군                196

403 자치단체등자본이전 10,000 0 10,000

균              8,000

도                400

군              1,600

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 10,000 0 10,000

  ◎바다숲 조성 적지조사 용역
               10,000      10,000,000원*1식

균              8,000

도                400

군              1,600

문어서식 산란장 조성 200,000 200,000 0

도             60,000
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부서: 해양수산과
정책: 어업경쟁력 강화
단위: 수산증양식 및 자원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위 (회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

군            140,000

401 시설비및부대비 180,000 200,000 △20,000

도             54,000

군            126,000

01 시설비 178,704 198,560 △19,856

  ◎문어서식 산란장 조성               178,704  178,704,000원*1식

도             53,611

군            125,093

03 시설부대비 1,296 1,440 △144

  ◎문어서식 산란장 조성 부대비
                1,296      180,000,000원*1식*0.72%

도                389

군                907

403 자치단체등자본이전 20,000 0 20,000

도              6,000

군             14,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 20,000 0 20,000

  ◎적지조사 용역비                20,000  20,000,000원*1식

도              6,000

군             14,000

동해안 다시마 복원 70,000 30,000 40,000

도             21,000

군             49,000

401 시설비및부대비 70,000 30,000 40,000

도             21,000

군             49,000

01 시설비 69,370 30,000 39,370

  ◎동해안 다시마 자원회복                69,370  69,370,000원*1식

도             20,811

군             48,559

03 시설부대비 630 0 630

  ◎동해안 다시마 자원회복                   630  70,000,000원*0.90%

도                189

군                441

해면양식장 지원사업 280,000 96,000 184,000

도             84,000

군            196,000

402 민간자본이전 280,000 96,000 184,000

도             84,000

군            196,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 280,000 96,000 184,000

  ◎해면양식장 지원               280,000  350,000,000원*1식*80%

도             84,000

군            196,000

친환경부표 보급지원사업 12,320 14,000 △1,680

국              6,160
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부서: 해양수산과
정책: 어업경쟁력 강화
단위: 수산증양식 및 자원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위 (회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

도              1,760

군              4,400

402 민간자본이전 12,320 14,000 △1,680

국              6,160

도              1,760

군              4,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,320 14,000 △1,680

  ◎친환경부표보급                12,320  17,600,000원*1식*70%

국              6,160

도              1,760

군              4,400

내수면 향토어종 방류 38,000 38,000 0

도             11,400

군             26,600

206 재료비 38,000 38,000 0

도             11,400

군             26,600

01 재료비 38,000 38,000 0

  ◎내수면 향토어종 방류                38,000  38,000,000원*1식

도             11,400

군             26,600

토속어종 종자 매입 방류 20,000 20,000 0

206 재료비 20,000 20,000 0

01 재료비 20,000 20,000 0

  ◎토속어종 종자 매입 방류                20,000  20,000,000원*1식

내수면 양식장 사료구입비 지원 4,000 4,000 0

도              1,200

군              2,800

402 민간자본이전 4,000 4,000 0

도              1,200

군              2,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,000 4,000 0

  ◎내수면 양식장 사료구입비 지원
                4,000      4,000,000원*1식

도              1,200

군              2,800

내수면 양식기자재 구입 지원 14,000 7,000 7,000

도              4,000

군             10,000

402 민간자본이전 14,000 7,000 7,000

도              4,000

군             10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 14,000 7,000 7,000

  ◎내수면 양식 기자재 지원
               14,000      20,000,000원*1식*70%

도              4,000
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부서: 해양수산과
정책: 어업경쟁력 강화
단위: 수산증양식 및 자원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위 (회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

군             10,000

양식장 액화산소 공급기 지원 42,000 0 42,000

도             12,000

군             30,000

402 민간자본이전 42,000 0 42,000

도             12,000

군             30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 42,000 0 42,000

  ◎양식장 액화산소공급기 지원
               42,000      60,000,000원*1식*70%

도             12,000

군             30,000

담수어 양식장 지하수개발 14,000 0 14,000

도              4,000

군             10,000

402 민간자본이전 14,000 0 14,000

도              4,000

군             10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 14,000 0 14,000

  ◎담수어양식장 지하수개발
               14,000      20,000,000원*1식*70%

도              4,000

군             10,000

재해예방 대응장비 지원 8,750 0 8,750

도              2,500

군              6,250

402 민간자본이전 8,750 0 8,750

도              2,500

군              6,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,750 0 8,750

  ◎재해예방 대응장비 지원                 8,750  12,500,000원*70%

도              2,500

군              6,250

갯녹음 암반 해조서식 환경복원 100,000 0 100,000

도             30,000

군             70,000

401 시설비및부대비 90,000 0 90,000

도             27,000

군             63,000

01 시설비 89,190 0 89,190

  ◎갯녹음 암반 해조서식 환경복원
               89,190      89,190,000원*1식

도             26,757

군             62,433

03 시설부대비 810 0 810
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부서: 해양수산과
정책: 어업경쟁력 강화
단위: 수산증양식 및 자원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위 (회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ◎갯녹음 암반 해조서식 환경복원
                  810      90,000,000원*0.90%

도                243

군                567

403 자치단체등자본이전 10,000 0 10,000

도              3,000

군              7,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 10,000 0 10,000

  ◎갯녹음 암반 해조서식 환경복원 적지조사 용
    역                10,000      10,000,000원*1식

도              3,000

군              7,000

양식수산물 재해보험료 지원 22,500 0 22,500

도              6,750

군             15,750

307 민간이전 22,500 0 22,500

도              6,750

군             15,750

02 민간경상사업보조 22,500 0 22,500

  ◎양식 수산물 재해보험료 지원
               22,500      37,500,000원*60%

도              6,750

군             15,750

양식장 친환경에너지 보급사업 168,000 0 168,000

국            126,000

도             12,600

군             29,400

403 자치단체등자본이전 168,000 0 168,000

국            126,000

도             12,600

군             29,400

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 168,000 0 168,000

  ◎에너지절감시설(히트펌프)
              168,000      168,000,000원*1식

국            126,000

도             12,600

군             29,400

해삼 특화양식단지 조성 300,000 0 300,000

도             90,000

군            210,000

206 재료비 90,000 0 90,000

도             27,000

군             63,000

01 재료비 90,000 0 90,000

  ◎해삼 특화양식단지 조성                90,000  90,000,000원*1식

도             27,000

군             63,000
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부서: 해양수산과
정책: 어업경쟁력 강화
단위: 수산증양식 및 자원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위 (회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

401 시설비및부대비 190,000 0 190,000

도             57,000

군            133,000

01 시설비 188,632 0 188,632

  ◎해삼 특화양식단지 조성               188,632  188,632,000원*1식

도             56,589

군            132,043

03 시설부대비 1,368 0 1,368

  ◎해삼 특화양식단지 조성
                1,368      190,000,000원*0.72%

도                411

군                957

403 자치단체등자본이전 20,000 0 20,000

도              6,000

군             14,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 20,000 0 20,000

  ◎해삼 특화양식단지 조성 적지조사 용역
               20,000      20,000,000원*1식

도              6,000

군             14,000

어업인 생산기반 지원 1,671,477 1,565,247 106,230

국             18,000

균            160,000

도            462,746

군          1,030,731

정치망어업 생력화지원 70,000 70,000 0

도             20,000

군             50,000

402 민간자본이전 70,000 70,000 0

도             20,000

군             50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 70,000 0

  ◎정치망어업 생력화 지원
               70,000      50,000,000원*2척*70%

도             20,000

군             50,000

정치어망 세척기지원 49,000 49,000 0

도             14,000

군             35,000

402 민간자본이전 49,000 49,000 0

도             14,000

군             35,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 49,000 49,000 0

  ◎정치어망 세척기지원                49,000  35,000,000원*2척*70%

도             14,000

군             35,000
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부서: 해양수산과
정책: 어업경쟁력 강화
단위: 어업인 생산기반 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위 (회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

나잠어업인 잠수복 지원 1,365 1,225 140

도                390

군                975

402 민간자본이전 1,365 1,225 140

도                390

군                975

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,365 1,225 140

  ◎나잠어업인 잠수복 지원                 1,365  243,600원*8명*70%

도                390

군                975

구명조끼, 자동소화설비, VHF-DSC등 안전장비보급 36,000 32,510 3,490

국             18,000

도              5,400

군             12,600

402 민간자본이전 36,000 32,510 3,490

국             18,000

도              5,400

군             12,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 36,000 32,510 3,490

  ◎구명조끼,자동소화설비,VHF-DSC등 안전장비
    보급                36,000      60,000,000원*1식*60%

국             18,000

도              5,400

군             12,600

어선기관 및 어로안전 항해장비 지원 46,746 61,110 △14,364

도             13,356

군             33,390

402 민간자본이전 46,746 61,110 △14,364

도             13,356

군             33,390

02 민간자본사업보조(이전재원) 46,746 61,110 △14,364

  ◎어선기관 및 어로안전 항해장비 지원
               46,746      66,780,000원*1식*70%

도             13,356

군             33,390

어선사고 zero화 안전장비 지원 32,000 25,600 6,400

도             12,000

군             20,000

402 민간자본이전 32,000 25,600 6,400

도             12,000

군             20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 32,000 25,600 6,400

  ◎어선사고 zero화 안전장비 지원
               32,000      40,000,000원*1식*80%

도             12,000

군             20,000
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부서: 해양수산과
정책: 어업경쟁력 강화
단위: 어업인 생산기반 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위 (회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

어선 추진기 로프절단 장비 지원 12,000 13,777 △1,777

도              4,500

군              7,500

402 민간자본이전 12,000 13,777 △1,777

도              4,500

군              7,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,000 13,777 △1,777

  ◎어선 추진기 로프절단 장비 지원
               12,000      15,000,000원*1식*80%

도              4,500

군              7,500

어선 노후기관 교체 및 수리지원 16,800 16,800 0

402 민간자본이전 16,800 16,800 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 16,800 16,800 0

  ◎어선 노후기관 교체 및 수리 지원
               16,800      3,000,000원*8척*70%

어촌정주항 개발 600,000 140,000 460,000

도            300,000

군            300,000

401 시설비및부대비 600,000 140,000 460,000

도            300,000

군            300,000

01 시설비 596,220 138,992 457,228

  ◎어촌정주항개발 시설비               596,220  596,220,000원*1식

도            298,110

군            298,110

03 시설부대비 3,780 1,008 2,772

  ◎어촌정주항개발 시설부대비
                3,780      600,000,000원*0.63%

도              1,890

군              1,890

항내 시설물 공공요금 및 유지관리 20,000 20,000 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0

02 공공운영비 20,000 20,000 0

  ◎항내 시설물 공공요금                20,000  20,000,000원*1식

어구보수보관장 시설 130,000 0 130,000

401 시설비및부대비 130,000 0 130,000

01 시설비 130,000 0 130,000

  ◎어구보수보관장 시설(자체)
              130,000      130,000,000원*1식

어항 유지관리 100,000 100,000 0

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

01 시설비 100,000 100,000 0
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부서: 해양수산과
정책: 어업경쟁력 강화
단위: 어업인 생산기반 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위 (회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ◎어항 시설물 유지관리(어구보수보관장, 위판
    장, 화장실 등)               100,000      100,000,000원*1식

토사매몰어항 준설 140,000 140,000 0

도             42,000

군             98,000

401 시설비및부대비 140,000 140,000 0

도             42,000

군             98,000

01 시설비 138,992 138,992 0

  ◎토사매몰어항 준설 시설비
              138,992      138,992,000원*1식

도             41,698

군             97,294

03 시설부대비 1,008 1,008 0

  ◎토사매몰어항 준설 시설부대비
                1,008      140,000,000원*0.72%

도                302

군                706

지방 및 어촌정주어항 사후관리 47,000 47,000 0

도             14,000

군             33,000

401 시설비및부대비 47,000 47,000 0

도             14,000

군             33,000

01 시설비 46,492 46,492 0

  ◎지방 및 어촌정주항 사후관리사업 시설비
               46,492      46,492,000원*1식

도             13,948

군             32,544

03 시설부대비 508 508 0

  ◎지방 및 어촌정주항 사후관리사업 시설부대비
                  508      47,000,000원*1.08%

도                 52

군                456

어촌어항 주변정비 80,000 50,000 30,000

401 시설비및부대비 80,000 50,000 30,000

01 시설비 80,000 50,000 30,000

  ◎어촌어항 주변정비                80,000  80,000,000원*1식

수산물 수출업체 물류비 지원 30,000 40,000 △10,000

도              9,000

군             21,000

307 민간이전 30,000 40,000 △10,000

도              9,000

군             21,000

02 민간경상사업보조 30,000 40,000 △10,000
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부서: 해양수산과
정책: 어업경쟁력 강화
단위: 어업인 생산기반 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위 (회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ◎수산물 수출업체 물류비 지원
               30,000      30,000,000원*1식

도              9,000

군             21,000

어촌계 활어회센터 시설개선사업 31,500 25,000 6,500

402 민간자본이전 31,500 25,000 6,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 31,500 25,000 6,500

  ◎어촌계 활어회센터 시설개선
               31,500      35,000,000원*1식*90%

해양사고 예인어선 조난 구조비 지원 5,000 5,000 0

도              2,000

군              3,000

307 민간이전 5,000 5,000 0

도              2,000

군              3,000

02 민간경상사업보조 5,000 5,000 0

  ◎해양사고 예인어선 조난 구조비 지원
                5,000      10,000,000원*1식*50%

도              2,000

군              3,000

연안통발 어구실명 표지기 제작 지원 5,066 0 5,066

도              1,900

군              3,166

402 민간자본이전 5,066 0 5,066

도              1,900

군              3,166

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,066 0 5,066

  ◎어구실명제 표지기 제작지원
                5,066      6,332,000원*1식*80%

도              1,900

군              3,166

수난 구호 참여자 지원 5,000 0 5,000

301 일반보상금 5,000 0 5,000

12 기타보상금 5,000 0 5,000

  ◎수난 구호 참여자 지원                 5,000  5,000,000원*1식

소형어선 인양기 설치 200,000 0 200,000

균            160,000

도             20,000

군             20,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

균            160,000

도             20,000

군             20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

  ◎소형어선인양기설치               200,000  200,000,000원*1식
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부서: 해양수산과
정책: 어업경쟁력 강화
단위: 어업인 생산기반 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위 (회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

균            160,000

도             20,000

군             20,000

수출상품 강원브랜드화를 위한 품질향상 지원 14,000 0 14,000

도              4,200

군              9,800

307 민간이전 14,000 0 14,000

도              4,200

군              9,800

02 민간경상사업보조 14,000 0 14,000

  ◎수출상품 강원브랜드화를 위한 품질향상지원
               14,000      14,000,000원*1식

도              4,200

군              9,800

해양관광진흥 819,000 1,035,000 △216,000

균            400,000

도            120,000

군            299,000

해양레저 개발 819,000 1,035,000 △216,000

균            400,000

도            120,000

군            299,000

수산항 요트마리나 기반시설 조성 800,000 1,000,000 △200,000

균            400,000

도            120,000

군            280,000

401 시설비및부대비 800,000 1,000,000 △200,000

균            400,000

도            120,000

군            280,000

01 시설비 794,960 977,100 △182,140

  ◎수산항 요트마리나 항만개발
              794,960      794,960,000원*1식

균            397,480

도            119,244

군            278,236

03 시설부대비 5,040 6,300 △1,260

  ◎수산항 요트마리나 항만개발 부대비
                5,040      800,000,000원*1식*0.63%

균              2,520

도                756

군              1,764

어촌뉴딜 300사업(자체) 19,000 0 19,000

207 연구개발비 19,000 0 19,000

01 연구용역비 19,000 0 19,000

  ◎어촌뉴딜300사업 기본계획수립 용역
               19,000      19,000,000원*1식
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부서: 해양수산과
정책: 친환경 연안관리
단위: 연안관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위 (회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

친환경 연안관리 248,328 307,890 △59,562

국             13,000

균            100,000

도              9,108

군            126,220

연안관리 248,328 307,890 △59,562

국             13,000

균            100,000

도              9,108

군            126,220

조업중 인양 쓰레기 수매 100,000 100,000 0

균             50,000

군             50,000

307 민간이전 100,000 100,000 0

균             50,000

군             50,000

05 민간위탁금 100,000 100,000 0

  ◎조업중 인양 쓰레기 수매               100,000  100,000,000원*1식

균             50,000

군             50,000

해양쓰레기 정화 100,000 100,000 0

균             50,000

군             50,000

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

균             50,000

군             50,000

01 시설비 100,000 100,000 0

  ◎해양쓰레기 정화               100,000  100,000,000원*1식

균             50,000

군             50,000

바다환경 개선 4,640 4,640 0

201 일반운영비 2,640 2,640 0

01 사무관리비 2,640 2,640 0

  ◎해양수중환경 조사                 2,640  2,640,000원*1식

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

  ◎바다 환경개선 업무추진                 2,000  20,000원*2명*50회

바닷가 종합 관리대책 22,000 22,000 0

도              6,600

군             15,400

401 시설비및부대비 22,000 22,000 0

도              6,600

군             15,400

01 시설비 22,000 22,000 0

- 506 -



부서: 해양수산과
정책: 친환경 연안관리
단위: 연안관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위 (회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ◎바닷가 종합 관리 대책                22,000  22,000,000원*1식

도              6,600

군             15,400

해양보호 구역 관리 18,600 30,000 △11,400

국             13,000

도              1,680

군              3,920

307 민간이전 18,600 14,286 4,314

국             13,000

도              1,680

군              3,920

02 민간경상사업보조 18,600 14,286 4,314

  ◎해양보호구역관리사업(주민감시단 운영 및 인
    식교육 참가 등)                18,600      18,600,000원*1식

국             13,000

도              1,680

군              3,920

문어 연승용 봉돌 지원 2,208 2,400 △192

도                828

군              1,380

402 민간자본이전 2,208 2,400 △192

도                828

군              1,380

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,208 2,400 △192

  ◎문어 연승용 봉돌 지원                 2,208  2,760,000원*1식*80%

도                828

군              1,380

공유수면 관리 880 850 30

202 여비 880 850 30

01 국내여비 880 850 30

  ◎공유수면 점사용허가 업무추진
                  880      20,000원*2인*22일

행정운영경비(해양수산과) 133,115 96,156 36,959

인력운영비(해양수산과) 94,797 57,618 37,179

인력운영비(해양수산과) 94,797 57,618 37,179

101 인건비 94,797 57,618 37,179

01 보수 59,323 57,618 1,705

  ◎초과근무수당                59,323  10,299원*12명*480시간

03 무기계약근로자보수 35,474 0 35,474

  ◎어획고 관리원 인건비                35,474

    ○기본급                14,063

    ○상여금                 4,688

    ○시간외수당                 3,457

    ○명절휴가비                 1,172

  1,171,850원*1인*12월

  1,171,850원*1인*400%

  9,602원*1인*20시간*12월*150%

  1,171,850원*1/2*1인*2회
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부서: 해양수산과
정책: 행정운영경비(해양수산과)
단위: 인력운영비(해양수산과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위 (회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

    ○정액급식비                 1,200

    ○직무수당                 1,680

    ○장려수당                 1,320

    ○민원수당                   720

    ○조정수당                 1,200

    ○가족수당                 1,440

      -배우자                   480

      -자녀                   960

    ○연가보상비                 1,153

    ○국민연금                 1,445

    ○고용보험                   482

    ○건강보험                 1,040

    ○장기요양보험                    77

    ○산재보험부담금                   337

  100,000원*1인*12월

  140,000원*1인*12월

  110,000원*1인*12월

  60,000원*1인*12월

  100,000원*1인*12월

  40,000원*1인*12월

  80,000원*1인*12월

  76,818원*1인*15일

  32,093,000원*1인*4.5%

  32,093,000원*1인*1.5%

  32,093,000원*1인*3.24%

  1,040,000원*1인*7.38%

  32,093,000원*1인*1.05%

기본경비(해양수산과) 38,318 38,538 △220

기본경비(해양수산과) 38,318 38,538 △220

201 일반운영비 19,418 19,638 △220

01 사무관리비 19,418 19,638 △220

  ◎일반수용비                11,990

  ◎급량비                 4,608

  ◎임차료                 2,820

  11,990,000원*1식

  4,608,000원*1식

  2,820,000원*1식

202 여비 15,900 15,900 0

01 국내여비 15,900 15,900 0

  ◎업무추진 기본여비                15,900  15,900,000원*1식

203 업무추진비 3,000 3,000 0

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

  ◎부서운영업무추진비                 3,000  250,000원*12월
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